
	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

 
 
 
 
  

D.D. n. 203 
Anno 2021 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pub-
blici; 
 

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.M. del 15 luglio 2016 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 26 luglio 2016; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, 
emanato con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115; 
 

VISTI 
 
 
VISTA 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici e il D. L. 
16 luglio 2020,n.76; 
 
la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata 
conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudica-
zione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la 
stipula dei contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 
Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avva-
lendosi delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pub-
bliche Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328; 
 

CONSIDERATO che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 consente di procedere, per im-
porti sotto i 75.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 
 

VISTA la necessità di garantire al GSSI il servizio di Medico competente; 
 

CONSIDERATO 
 
 
 

che, in data 13 settembre 2021 è scaduto l’incarico del medico competente 
siglato in data 14 settembre 2018, di cui al prot. n. 2469; 

VISTA la nomina RUP al Dott. Ing. Manuela Castagna, prot. 3507 del 28 luglio 2021; 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
“Incarico	 di	 Medico	 Competente	
per	il	servizio	di	sorveglianza	sani-
taria	all’interno	del	GSSI ” 

 
CIG: Z1932BDBB8 

Luisa Faccia




	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

VISTO 
 
 
 
 
 

l’avviso per la presentazione della manifestazione di interesse finalizzata 
all’affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 (convertito 
con modificazioni in Legge n.120 del 11 settembre 2020) del Servizio di Sor-
veglianza Sanitaria e incarico di Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/08 
e s.m.i. pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto in data 2 agosto 2021, con 
prot. n. 3614; 
 

VISTO 
 
 

 

il valore stimato dell’appalto pari a Euro 39.400,00 per una durata del servizio 
di 2 anni, rinnovabile di ulteriori 2; 

PRESO ATTO 
 
 

che a seguito di tale pubblicazione, sono pervenute n. 5 manifestazioni di in-
teresse da parte degli operatori economici: 
1. Impresa 626Mi.Ro.S.r.l., prot n. 3717 del 6.08.2021; 
2. Impresa SIMAL & PRO Srls, prot. n. 3736 del 9.08.2021; 
3. Dr. Paolo Evangelista, prot. n. 3769 del 10.08.2021; 
4. Impresa Servizi Medicina Igiene sicurezza Srl, prot.n. 3800 del 

13.08.2021; 
5. Dr. Franco Gioia, prot. n. 3842 del 17.08.2021; 

 
PRESO ATTO 
 

del criterio di aggiudicazione al prezzo più basso; 

VISTA 
 
 

 

la relazione e la proposta di aggiudicazione del RUP di cui al protocollo n. 
4118 del 10 settembre 2021, che si richiama integralmente e a cui si fa rimando 
per il dettaglio, gli atti intermedi e i protocolli relativi; 
 

VISTO 
 
 

 

il punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 ANAC relativamente all’applicazione del 
principio della rotazione; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, si procede ai sensi del combinato disposto dall’art. 32 comma 5 e 
dall’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 all’approvazione della proposta 
di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, in favore dell’operatore eco-
nomico Dott. Franco Gioia; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato e l’assenza di 
annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore individuato; 
 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione del servizio e rispetta il principio di tempestività 
perché diminuisce la durata della selezione; 
 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 
conflitto  di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici; 
 



	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

CONSIDERATA la congruità dell’offerta, pervenuta e acquisita con prot. n. 3842 del 
17.08.2021, di importo pari a € 12.770,00, omnicomprensivo di tutti gli oneri 
a carico del professionista e del committente, ivi compresi gli oneri per la si-
curezza non soggetti a ribasso, ed esente IVA ai sensi del DPR633/1972 e 
s.m.i; 
 

ACCERTATA la copertura nella voce di bilancio CA.04.03.08.04.01.01 - Consulenze tecni-
che, amministrative e legali; 

  

DETERMINA 

1) che le motivazioni sopra indicate sono parte integrante della determina; 
2) di prendere atto e approvare la relazione e la proposta di aggiudicazione, prot. n. 4118 del 10 

settembre 2021 per la valutazione delle offerte pervenute; 
3) di aggiudicare il servizio di medico competente per un importo complessivo di 12.770,00, 

comprensiva di tutti gli oneri (esente IVA ai sensi del DPR633/1972 e s.m.i.) per anni 2, 
rinnovabile per ulteriori 2 anni agli stessi patti e condizioni, all’operatore economico  

Dr. Franco Gioia  
Via Venezuela n. 2, 67100 - L’AQULA (AQ)  
C.F. GIOFNC71L28A345Y 
P.Iva n. 01651860668 

4) di procedere alla nomina del professionista individuato entro e non oltre 10 giorni dalla 
comunicazione del presente decreto; 

5) che la spesa complessiva di € 12.770,00 (esente IVA ai sensi del DPR633/1972 e s.m.i.) trova 
copertura nella voce di bilancio CA.04.03.08.04.01.01 - Consulenze tecniche, amministrative e 
legali, per € 4.000,00 nel budget 2021, € 5.270,00 nel budget 2022, € 3.500,00 nel budget 2023; 

6) di autorizzare la spesa per incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.n. 
50/2016, determinata in €  394,00 pari al 2% dell’importo a base d’asta il cui importo graverà sulla 
voce C.A.04.05.01.01.21 “Accantonamento a fondo rischi e oneri”, secondo la seguente 
ripartizione: € 49,25 sul bilancio e.f. 2021, € 197,00 sul bilancio e.f. 2022, € 147,75 sul bilancio 
e.f. 2023; 

7) il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 

 
 
 

Data 20 settembre 2021 
IL DIRETTORE GENERALE 

(dott. Mario PICASSO) 
 

 
 




